(d) *Post hos sunt haeretici qui Evangelium secundum Joannem & Apocalypsim ipsius non accipiunt . . . Ut etiam Cerinthi illius haeretici esse audeant dicere. Hæres. 13. pag. 708.*

(e) *Sunt alii quoque qui Epistolam Pauli ad Hebraeos non asserunt esse ipsius, sed dicunt aut Barnabæ esse Apostoli, aut Clementis de urbe Roma Episcopi: alii autem Luca Evangelista aiunt epistolam etiam ad Laodicenses scriptam . . . Non tamen in Ecclesia legitur populo nisi tredecim Epistola ipsius & ad Hebraeos interdum. Hæres. 41, pag. 711.*

(f) *Sunt & qui de die Paschæ saluberrima ambigunt adferentes quarta decima luna celebrandum esse Paschæ; non sicut Ecclesia Catholica celebrat, & mense Martio celebrandum adferunt: & cum hoc faciunt, diem ueni Dominicam semper custodiunt Paschæ. Hæres. 11, pag. 708.*

(g) *Aquarii sic dicti sunt qui in Sacramento caelestibus offerunt tantum aquam, non illud quod Ecclesia Catholica & Apostolica consuevit facere. Pag. 709. Hæres. 30.*

(h) *Artoryta sunt nomine ex re ipsa imposita in Galatia qui pecum & caseum offerunt, non illud quod Ecclesia Catholica & Apostolica celebrat offerendo. Hæres. 27.*

(i) *Passus est (Christus) carne passibili, non divinitate naturaliter impassibili, qui*

*& agnoscitur, & creditur non absente tamen divinitate, sed conjuncta cum corpore pariter, propter mysterium consummationis: statutum ac definitum. antea . . . Neque ergo caro à divinitate, nec divinitas à carne aberat, cum caro pateretur humana naturaliter, &c. Hæres. 44, pag. 712.*

(k) *Est hæresis, quæ dicit veluti triformem Deum esse & compositum, ut quædam pars Patris, quædam Filii, quædam Spiritus sancti sit . . . Triformem quædam dicens substantiam, multò blasphemat maxime, ignorans, quod alter est qui misit, alter qui missus est. Ergo est vera persona Patris quæ misit Filium, & est vera persona Filii quæ advenit de Patre, & est vera persona Spiritus quæ à Filio & Patre missa est. Trium itaque harum personarum una est veritas, majestas, & substantia, equalitas & divinitas sempiterna. Qualis est enim immensa & inerranda Patris persona, talis est & Filii, talis est & sancti Spiritus; ut in distinctione nominum ac trium personarum causa dicit, ne quis aut ipsum Patrem, aut ipsum Filium esse asimet, quod ita sentiens delirat Sabellius: & ne iterum missus Filius de cælo asimetur non esse ubique in Patre, dixit quidem se missum à Patre: ubique tamen esse cum Patre ostendit dicens: Pater qui me misit mecum est. Non ergo separationem loci dicit, cum omnia & ipse*

celle du Pere , qui envoie le Fils , celle du Fils qui vient du Pere , celle du Saint-Esprit qui est envoyé du Pere & du Fils ; que l'Écriture ne se sert de ce terme d'Envoyé en parlant des personnes divines que pour marquer qu'elles sont distinguées les unes des autres ; qu'au surplus elles sont une & égale substance , égales en puissance & en majesté , sans aucune différence de nature. Car comme la personne du Pere est immense & ineffable , celle du Fils & du Saint-Esprit l'est aussi. Le Fils pour être envoyé du ciel par le Pere n'en est pas pour cela séparé de lieu : car il est par tout comme lui & remplit tout. Il enseigne que l'ame a été créée de Dieu raisonnable & immortelle , & que cette ame est appelée l'image de Dieu (l) ; que l'ame du premier homme a été créée avant que son corps fut formé ; que les Anges (m) ont été créés avant l'ame de l'homme ; la confusion des langues (n) qui arriva sous Heber après la quinzième génération , c'est-à-dire 2700 ans depuis Adam , fut une punition du péché que commirent ceux qui par une espece de revolte contre Dieu , bâtirent la tour & la ville (de Baby'one,) que jusqu'alors il n'y avoit eu qu'une même langue commune à tous les hommes ; qu'à cause qu'Heber n'avoit point consenti à la construction de cette tour , & qu'il étoit un homme juste , Dieu multiplia sa race , & son nom fut donné aux Hebreux. Il rejette (o) l'opinion de ceux qui soutenoient que

*Filius compleat, contineatque cum Patre & sancto Spiritu, sed ut Patris veram personam, & Filii talem qualis Patris, & sancti Spiritus, sicut Filii veram credamus personam, hancque trium personarum, unam qualitatis substantiam, majestatem & potentiam cognoscamus. Philast. heres. 45, pag. 712.*

(l) Septimo die dicit Scriptura de Adam ita : Et accepit Dominus terram de limo & plasmavit hominem quem fecit. Vides ergo quomodo factum hominem, id est, animam ante ostendit rationabilem & immortalem esse creatam à Domino, qua utique imago Dei est appellata. Terram autem de limo acceptam adjunctam animæ, id est, exteriorum hominem, corpus fragile die sequenti manifestavit plasmatum . . . non est ambiguum & quid anima ante facta sit, caro autem postea plasmata. Phil. her. 49, p. 713.

(m) In principio facta à Deo & creata post angelos, anima est appellata à Domino. Phil. heres. 51, pag. 713.

(n) Ab Adam usque ad Heber duo millia & septingenti anni transferunt. Erat ergo nomen linguæ omnium hominum unum & una lingua. Ex quo autem contra Dominum cogitaverunt, substracta est illis scientia ista cælestis, id est linguarum omnium prudentia & sapientia. Et Heber quidem sanctus, qui non discessit à Deo secundum nomen ipsius, Deus voluit genus ejus pullulare amplius, hoc quoque nomine primum in sæculo nuncupari ut ab Heber, qui non consenserant ædificationi turris rebellantium, Hebræi nomine appellarentur. Philast. heres. 57, pag. 714. Post quintam decimam generationem ab Adam usque ad Heber 2700 anni sunt, sub quo confusio missa est linguarum, propter peccatum quod fecerant ædificantes turrim & civitatem, & ut rebellantes à Deo hoc passi sunt. Idem. heres. 56.

(o) Putant quidam quod ex quo venit Dominus usque ad consummationem sæculi non plus nec minus fieri annorum numerum nisi trecentorum sexaginta quinque

depuis la venue de J. C. jusqu'à la fin du monde, l'espace ne seroit que de 365 ans; celle qui (p) par les fils des hommes dont il est parlé dans la Genèse, entendoit les Anges, disant qu'ils s'étoient mêlés avec les femmes, & que de ce commerce étoient nes les géans; & celle qui établit la multiplicité des mondes. (q) Il parle nettement du péché originel (r). Il dit que Noë divisa à ses trois fils toute la terre (s); que les ames (t) soit des bons soit des méchans après la dissolution de leurs corps sont conduites par un Ange en un certain lieu pour y recevoir la peine ou la récompense de ce qu'ils auront fait de mal ou de bien en ce monde; qu'il n'est pas (u) vrai que Jesus-Christ descendu aux enfers y ait prêché, afin de procurer le salut à ceux qui croiroient en lui & le confes- seroient, puisque David assure le contraire lorsqu'il dit: *Qui vous confessera dans l'enfer? Que l'on doit reconnoître en*

*Psal. 6.*

*usque ad Christi Domini verum de calo di-  
vinam presentiam. Quod contrarium inveni-  
tur. si ita qui senserint: nam quadringentos  
jam plus annos transisse cognoscimus ex quo  
venit Dominus, atque completos. Phil. her.  
58, pag. 714.*

(p) *Alia est hæresis quæ de gigantibus  
asserit, quod angeli miscuerint se cum femi-  
nis ante diluivium, & inde esse natos gigantes  
suspiciantur: cum Nembroth non à spiritu,  
id est non ab Angelo, sed ab homine Chus  
qui filius fuit Cham, inde natus sit postea,  
& in Scriptura primus gigas est appellatus.  
Philast. heres. 59, pag. 714.*

(q) *Alia est hæresis quæ dicit mundos  
esse infinitos & innumerabiles, secundum  
philosophorum inanem sententiam, cum  
Scriptura mundum unum dixerit & de uno  
uos docuerit, &c. Phil. heres. 65, pag. 716.*

(r) *Quidam sunt hæretici qui cum au-  
diunt David dixisse in quinquagesimo psal-  
mo, quod in iniquitate conceptus sum & in  
peccato peperit me mater mea, æstimant ita  
dixisse prophetam quod jus nuptiarum legi-  
timum iniquitatem esse dixerit atque pecca-  
tum. . . Sed ignorant quod alio modo dixe-  
rit propheta David, non de naturali gene-  
ratione, sed de transgressione Adæ patris  
nostri & Evæ qui post transgressionem man-  
dati pulsi de paradiso genuerant filios, at-  
que inde quasi matrem omnium post in-  
iquitatem transgressions mandati eum sic  
concepisse, atque eum ita peperisse docuerit.  
Quo modo enim de se dicebat David in in-  
iquitate conceptum & in peccato genitum,*

*cum legitimo jure natus sit, electusque à  
Deo ad tantam regni gloriam peteretur, ut  
de eo scriptum est. Non ergo hic in iniqui-  
tate aut in peccato genitum edocebat, sed  
parentes nostros Adam & Evam voluit in-  
tendere quod ante admissum peccatum, id  
est transgressionem mandati, postea sic ge-  
nerit filios, atque de eis nos omnes iti-  
dem parturierit. Ideoque post prævaricatio-  
nem, in dolore parturire filios, inquit. Quia  
ergo de parentibus habemus illis prioribus  
prævaricationis iniquitatem communem car-  
nis atque generalem hæreditatem prima  
descendentem in omnes, ut dixit Apostolus,  
Sicut per unum hominem mors introiit in  
omnes homines. Philast. heres. 69, p. 717.*

(s) *Tribus filiis Noë, Sem, Cham & Ja-  
phet omnem divisi orbem terrarum. Philast.  
heres. 70 pag. 717.*

(t) *Nec deest hæresis, quæ dicit animas  
scænariorum sceleratorum, & homicidarum  
& aliorum talium transire in demones ac  
peccudes & bestias & serpentes, ignorantes  
quod anima hominis cum exierit de sæculo,  
sive bona, sive mala, id est, pia atque impia,  
ab angelo ducitur in locum statutum, ut in  
futurum percipiat juxta quod gessit in hoc sæ-  
culo constituta. Phil. her. 73, p. 717 & 718.*

(u) *Alii sunt hæretici qui dicunt Domi-  
num in infernum descendisse, & omnibus  
post mortem etiam iisdem renuntiasse, ut  
confitentes ibidem salvarentur. cum hoc sit  
contrarium dicenti propheta David: In in-  
ferno aueem quis confitebitur tibi? Philast.  
heres. 74 pag. 718.*

Jesus Christ deux générations(x), l'une éternelle, l'autre temporelle ; que quoiqu'engendre du Pere, il a toujours été avec le Pere ; qu'il est (y) en notre volonté de courir dans le chemin de la vertu, mais que nous ne devons pas le faire avec orgueil, ni croire que nous méritons le salut par notre propre vertu & non par la clemence de Jesus-Christ ; qu'il est bien en notre pouvoir de courir, mais que nous devons espérer de plus grandes choses de Dieu, comme dit Jesus-Christ : *Vous ne savez ce que vous demandez*. Si donc quelqu'un de nous dit : Je puis être martyr, Je puis être Apôtre, il faut ajoûter ; si Jesus-Christ le veut : parce que c'est de lui qu'on obtient ces dons & ces graces, & on ne les acquiert pas par une vaine présomption ni par ostentation. Il remarque (z) qu'Aquila dans sa traduction de l'Écriture s'est éloigné des Septante, dans ce qu'ils ont dit du Pere, du Fils & du Saint-Esprit, comme en ce qu'ils ont dit de la Vierge dont le Messie devoit naître ; c'est pour cela (a) que

Luc. 20.

(x) *Quamvis generatio ipsius (Salvatoris) duplex sit, una divinitatis indefinita ac sempiterna; altera incorporationis per virginem temporalis. At non est dubium tamen quod secundum divinitatem debemus cognoscere, quod neque desinit aliquando esse cum Patre, neque qui erat cum Patre, semper ex semet-ipso erat, & non de patre genitus noscebatur, ut quidam suspiciantur aberrantes. Utrumque ergo si bona interpretatione profertur, rectum & fidei firmiteramentum ostenditur, ut & genitum eum cognoscimus de Patre proprie hunc unicum filium, non tamen in tempore, sed ante omnia secula omnemque creaturam esse genitum de Patre proprie cognoscimus atque credamus, ut condecet, cumque Patre eum in perpetuum manere, atque semper mansisse non ignoremus Philast. hæres. 76, p. 718.*

(y) *Non dicit beatus Apostolus, ut non curramus, ut non velimus servire Deo, sed primum debemus nostra currere voluntate, deinde non cum presumptione & jactantia quasi nostra virtute, & justitia condigna, non Christi mereamur salvari clementia : qui enim currit cum superbia & presumptione, non à Deo sperat prædium, quantum ex sua conversatione sibi præsumit justitiam. . . . Ergo sunt in nobis quædam, in quibus currendum est, sunt autem majora que à Deo speranda & impetranda sunt : ut ait Apostolus ; nescitis quid petatis. Ut puta si quis dixerit ; Possum esse Mar-*

*tyr, possum esse Apostolus, & non dicit ; Si Deus Christus voluerit, quod ab eo incrementum id muneris & gratia quippe conferitur, non vana hominum presumptione atque jactantia comparatur. Philast. hæres. 77, pag. 719.*

(z) *Sunt hæretici, qui sicuti septuaginta duorum sanctorum, sapientissimorumque virorum interpretationem respicientes, Aquila cujusdam hominis unius Pontici, qui post multos annos interpretatus est, adificationem suscipiunt. Is veluti plus, a quibusdam Judæis maxime intellexisse laudatur, cum de Patre & Filio non sicuti illi priores de lege dixerunt : septuaginta enim duo dixerunt : Adversus Dominum, & adversus Christum ejus ; Aquila autem : Adversus Dominum, & adversus unum ejus. Et iterum septuaginta duo dixerunt : Ecce Virgo in utero concipiet, & pariet filium, & nomen ejus, Deus nobiscum ; - quia autem dixit : ecce juvenicula concipiet & pariet filium : & nomen ejus, potius cum hominibus. Philast. hæres. 90, pag. 72.*

(d) *Judæi non septuaginta duorum interpretationis habent, qui de Patre & Filio & tanto Spiritu sententiis unam substantiam, divinitatem, manifestam enuntiant ; sed illius Aquilæ, qui non ita recte sentit de Filio Dei, sed quasi de propheta nuntiaverit . . . Septuaginta duorum decerta atque consultata, ea legens Ecclesia Catholica semper habet, & detinet inviolanter ; illius autem*